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Anotace

Babjáková Iveta. 2020. Média a postkolonialismus – zaměřeno na

Afriku. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta,

Katedra politologie. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá analýzou článků, které se věnují

Africe. Tyto články jsou získávány ze tří nejčtenějších českých médií za rok

2019. Práce se zabývá konkrétně tím, jaký je diskurz o Africe a zdali je

v diskurzu přítomno postkoloniální rozdělení světa. Způsob, jakým je Afrika

v článcích prezentována je analyzován z pohledu obsahového i jazykového.

V práci je kladen důraz také na to, jaký mají články dopad na čtenáře,

potažmo na společnost. Práce rozšiřuje téma současného postkoloniálního

rozdělení světa.
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Annotation

Babjáková Iveta. 2020. Media and postcolonialism – focused on

Afrika. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec

Králové, 2020, Master Thesis

This Master thesis persues the analysis of articles about postcolonial

separation in Africe. These articles were taken rom the three most popular

czech media from 2019. This thesis focus on discourse od African system

and if there is a postcolonial separation of the world. The way Africa id

presented within the articles id analysed from linquistic point of view as

well as we analyse the content of the articles. Also in this thesis we focus on

how the articles affect i tis readers and thus the whole society. This Master

thesis expands subject of postcolonial separation of the world.
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1. Úvod

„Do Evropy proudí psychicky nemocní, analfabeti a kriminálníci.“

(Holotová 2018)

„Migranti z Afriky a Asie jsou největším ohrožením Evropy.“ (Petřík

2015)

Toto jsou jen příklady novinových titulků, které v době nejsilnější

migrační vlny plnily noviny, časopisy a ovládaly sociální sítě. Titulní stránky

plné předsudků a strachu. Tyto články odrážejí atmosféru ve společnosti,

podněcují k vyostřování situace a podporují stereotypy. I přesto, že uběhlo

několik let, situace se již uklidnila a migrantů do Evropy již neproudí

statisíce, mnoho stereotypů přetrvává. Jak se dnes píše o Africe? Je v médiích

přítomno rozdělení společnosti a strach? Nebo naopak se o Africe píše

objektivně a nezaujatě? To je téma této diplomové práce.

Cílem těchto emočně vypjatých novinových titulků je jediné – zvýšit

prodej a čtenost daného článku. Zvýšením prodeje se zvýší i zájem inzerentů,

od kterých následně proudí větší množství peněz. Strach je klíčovou emocí u

těchto titulků a hesel. Proto mají články velký dosah, protože vzbuzují strach

a obavy. Pokud je takovými informacemi člověk obklopen, snáze věří

v pravdivost těchto zpráv.

Téma jsem si vybrala i proto, že média jsou všude kolem nás. Jsme

jimi obklopeni. V dnešní době už mluvíme o přesycenosti informacemi.

Různé zprávy jsou všude kolem nás – na sociálních sítích, na internetu,

v televizi, v rádiu, v novinách. A nejpodstatnější je, že k nim máme

nepřetržitý přístup. Stačí pár kliknutí na telefonu a okamžitě víme, co se děje.

Tato snadná dostupnost informací má ale za následek nejen přetlak informací

a tím pádem negativní vliv na mozek. Ale i širokou škálu zdrojů – jak

objektivní, důvěryhodná zpravodajství, tak zmanipulované, extrémistické,

politicky ovlivněné zdroje. Je velmi náročné ověřovat všechny zprávy a

novinky, naopak je jednoduché se ztratit a uvěřit nepravdivým zprávám.

Informace a zprávy mají určitý vliv na jednotlivce, potažmo na celou

společnost. Na názory společnosti následně reaguje politická reprezentace.
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Práce se konkrétně zaměřuje na Afriku v českých médiích. Zkoumá

články, které se věnují Africe, ať se jedná o témata jako terorismus, politika,

humanitární pomoc aj. Práce analyzuje tyto články jak po obsahové, tak

jazykové stránce. Skrze analýzu článků lze zjistit, jakým způsobem je téma

Afriky prezentováno v médiích. Média přispívají k formulaci veřejného

názoru, a proto jsou tak důležitá. Česká média jsou poměrně vymezený

pojem, protože přeci jen se jedná o malý stát s deseti a půl milionem lidí, tudíž

není těžké sledovat více celostátních médií. Samozřejmě existují i regionální

deníky, ty jsou ale “podřazeny” těm celostátním a zabývají se tématy na

lokální úrovni. S rozvojem internetu stoupá i počet pouze internetových

novin, které již nepotřebují papírovou formu, redakci, ani budovu. To také

znamená, že v současné době je možné, aby své názory veřejně publikovat

každý. Negativním aspektem této skutečnosti je možnosti zveřejňování

neověřených informací, hoaxů.

Podstatným aspektem práce je také aktuálnost. Diplomová práce řeší

současné téma, aktuální problém, který jako společnost máme. Není to

problém, který vzniknul teď v roce 2020, nebo ve 21. století. Tento náhled na

svět je ve společnosti přítomný již několik staletí. Už na počátku

kolonizačních snah Evropy. Máme (jako západní společnost) pocity

nadřazenosti a privilegovanosti. Články, které jsou analyzovány, jsou z roku

2019. Nejsou tudíž tak intenzivně ovlivněny nejtvrdší a zatím největší vlnou

migrace v roce 2015, kdy byla společnost pod tlakem a strachem z masivního

množství uprchlíků z Afriky a Středního Východu. Nejsou ale ani zasaženy

koronavirovou krizí v roce 2020, kdy se v médiích jen těžko dozvídáme o

čemkoli jiném. Články jsou současné a hovoří o Africe ve všeobecných

konotacích.

V roce 2015, kdy probíhala zatím největší migrační krize, strach

ovládal společnost a s ní i politiku. Statisíce migrantů mířících do Evropy, to

bylo novou a nezvyklou situací pro společnost, která nevěděla, jak reagovat.

Přijmout všechny migranty, nebo jen uprchlíky z válečných oblastí? Jak

zjistit pravou identitu a motivaci uprchlíků? Lze humánně zabránit přechodu

migrantů přes hranice? To byly otázky, které řešily jak jednotlivé státy, tak
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Evropská Unie. Celá Evropa pod taktovkou strachu reaguje a na vzestupu jsou

extrémistické, populistické strany, které nabízí snadná řešení.

Je vůbec potřeba zkoumat média a způsob, jakým se píše o Africe?

Proč je to důležité nejen pro odborníky, ale i pro širokou laickou veřejnost?

Odpověď je přímá a jednoduchá. Ačkoli to mnoho lidí v České republice

nevnímá, Afrika je velkým kontinentem, který skýtá mnoho možností a

příležitostí. Jak například pro veřejností známý turismus, tak pro obchod –

Afrika má bohaté zásoby nerostných surovin, různorodé území, potenciál

v zemědělství, je zde pěstováno mnoho exotických plodin. Stejně tak je zde

potenciál v lidském kapitálu – lidé zde mají svou kulturu, tradice, přístup

k životu. Pokud chceme s africkými státy obchodovat, řešit problémy a jednat

s nimi v rovnocenném postavení, je potřeba eliminovat pocit nadřazenosti.

Afrika je kontinentem s množstvím příležitostí, je ale potřeba změnit náhled

na Afriku a postoj k ní.

V tomto úvodu je zjednodušeně řečeno, že „diplomová práce bude

zkoumat média“. To není zcela přesné. Práce nebude zkoumat média jako

taková, práce bude zkoumat a analyzovat diskurz a jeho obsah a formu. To

znamená, že se bude zabývat tím, jakým způsobem se média vyjadřují o

Africe. Jaký druh článků se v médiích objevuje a zdali vyjadřují nadřazenost

„západu“ a rozdělení světa skrze náhled postkoloniální teorie. Diskurz

ovlivňuje společnost, stejně jako společnost ovlivňuje diskurz, a proto jsme

schopni z něj poznat celospolečenskou atmosféru a náladu ve společnosti.

Téma je velmi důležité, protože marginalizovat celý kontinent

a jeho obyvatele kvůli předsudkům je velmi neprozřetelné. Náhled na Afriku

jako na podřadný kontinent je součástí postkoloniálního myšlení. Toto

smýšlení nám zabraňuje jednat s Afrikou jako s rovnocenným partnerem,

který nabízí mnohé příležitosti.

Cílem této diplomové práce je zjistit, jak se píše o Africe. Veřejný

diskurz (jehož součástí jsou i novinové články, které bude zkoumat tato práce)

je důležitou součástí jak pro formování politiky, tak pro formování veřejného

názoru. Obsah diskurzu tudíž ovlivňuje celospolečenské mínění, zároveň ale


[…]


použita jako metodologický rámec. V této části se práce zaměřila na

jazykovou dominanci v diskurzu. Diskurz jako obsah lidské komunikace

obsahuje i ustálená slovní spojení, která jsou stereotypní, diskriminační a

rozdělující společnost. Tato metodologie se cíleně zaměřuje na vyhledávání

nerovností v textech a jejich kritiku. Tématem je opět pozice moci a

dominantního skupiny, který si své privilegované postavení neuvědomuje.

Kritická diskurzivní analýza v této diplomové práci je zaměřena

sociokognitivním směrem dle Van Dijka. I tato metodologie je rozsáhlá s hůře

uchopitelná, práce se ale zaměřovala pouze na část tu metodologie, která je

podstatná pro tuto práci.
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Tato část práce se zabývala i vymezením pojmu diskurz, který je pro

tuto práci podstatným. Diskurz v této diplomové práci je zaměřen na tištěná

média. Obsah diskurzu je velmi důležitý, protože ovlivňuje celospolečenská

myšlení a atmosféru ve společnosti. Vztah mezi diskurzem a společností je

vzájemný, obě tyto složky se navzájem ovlivňují. Názory společnosti jsou

důležité, protože přímo ovlivňují politickou reprezentaci. Ta na tyto nálady a

názory reaguje, a to ovlivňuje politiku jak uvnitř státu, tak zahraniční politiku.

V práci následovala konkrétní metodologická kapitola, která přesně

popisovala postup analýzy. V této části bylo popisováno, jaká data byla

použita, za jaké období a jak byla data získávána. Bylo přesně vysvětleno,

jaké články byly vybrány proč a na základě jakých klíčových slov. Kapitola

přímo předchází analýze článků a věnuje proto se konkrétním postupům,

které byly použity v analytická kapitole.

Tato kapitola se pojmenovávala konkrétní kódy, které byly v článcích

vyhledávány a následně zpracovávány a hodnoceny. Skrze tyto kódy jsme se

dozvěděli, jakým způsobem se o Africe v českých médiích hovoří.

Jak se česká média o Africe vyjadřují bylo výzkumnou otázkou a

odpověď na ni byla popsána v předchozí kapitole. Analýzou článků bylo

zjištěno, že česká média mají k Africe odtažitý vztah, který je ovlivněn

západním viděním světa. Ač byla v některých článcích přítomna nejistota,

zdali k západnímu světu Českou republiku řadit, je výsledek více než zřejmý.

Články referují o Africe z pohledu nadřazeného západního světa,

který nabízí pouze majoritní pohled na události „Třetího světa“. Z článků je

patrné rozdělení světa na lepší a horší část. Rozdělení společnosti a světa se

odráží prakticky ve všech zkoumaných a popisovaných tématech a

kategoriích.

Diskurz o tomto tématu je více než pestrý, témata se věnují politice,

humanitární pomoci, sportu, ale i drogám, klimatu, kriminalitě a dalším. Bylo

analyzováno více než 300 článků za jeden rok. Toto množství již poskytuje

určitou představu o diskurzu, který se věnuje Africe. Je zřejmé, že tento

diskurz poukazuje na rozdělení světa. Postkoloniální teorie
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Podstatným problémem je v článcích ale určitý nezájem a absence

komplexních informací. Tento problém ukazuje určité zaměření pouze na

sebe a svou západní skupinu. Zjednodušené a omezené vnímání světa jako

místa, kde je západní skupina nadřazena a její hodnoty a pohled na svět je

jediným správným. Nezájem byl projevený například v článcích o terorismu,

kdy teroristickým útokům na území Afriky není přikládána důležitost.

Téma Afriky je pro českou společnost často něčím exotickým.

Krajina, která je vhodná pro turistické výlety, protože jsou zde zajímavá

zvířata a příjemné podnebí, Současně je ale Afrika vzdáleným kontinentem,

který je zaostalý, závislý na humanitární pomoci a je zde nebezpečí terorismu.

Toto zjednodušení vidění světa nám ale brání vidět Afriku jako

rovnocenného partnera. Oblast Afriky má velký potenciál, který ale kvůli

optice zjednodušeného vidění světa nejsme schopni plně reflektovat. V ten

moment se Česká republika připravuje o možnost ekonomické spolupráce,

investic, partnerství a samozřejmě i o možnost zisku.

Cílem práce bylo zjistit, jak se píše o Africe. Předchozí kapitola

popisovala konkrétní oblasti a témata, o kterých se píše. Témata jako je sport,

politika, terorismus a další nám ukázala, jaká témata jsou pro českou

společnost důležitá a také jak o nich média referují. Také zjistila, že diskurz

o Africe je zjednodušený a rozdělující. V jednotlivých analýzách se práce

zabývá také tím, jaký je dopad takových článků na českou společnost. Že

Afriku vidí jako zaostalý kontinent a v takových představách a názorech

přetrvává. Média totiž tyto zjednodušené a ustálené představy utvrzují.

Závěry práce jsou přínosné, a ne zcela překvapivé. Potvrzují

postkoloniální teorii, která hovoří o rozdělení světa, nadřazenosti západu,

dominanci majoritní skupiny, a zjednodušenému náhledu na svět. Současně

ruku v ruce bylo zřejmé, že kritická diskurzivní analýza je vhodně vybranou

metodou z důvodu zkoumání jak jazykové, tak obsahové podstaty. V analýze

se ukazuje důležitá funkce jazyka jako nositele, nebo potvrzovatele

informace, která není na první pohled pro čtenáře zřejmá.

Práce byla psána z pohledu příslušníka majoritní skupiny, kdy tato

skupina je součástí západního světa. Je nezbytné zdůraznit, že byť se práce
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snaží o co největší odstup a objektivitu, nelze ji vždy zcela obsáhnout. Práce

tuto objektivitu buduje skrze předem dané kódování. Nicméně zde absentuje

pohled minority, jehož osobní zkušenost je nenahraditelná a odlišná.
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