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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno autorky: Bc. Iveta Babjáková

Název práce: Média a postkolonialismus – zaměřeno na Afriku

Iveta Babjáková se ve své práci věnuje mediálnímu obrazu Afriky v českých tištěných médiích, a to
v perspektivě teorie postkolonialismu s cílem zjistit, jak se „česká média vyjadřují o Africe a jaký je
diskurz o tomto tématu“ (str. 11). Po úvodní části se autorka zaměřuje na teoretické zarámování práce.
Konkrétně se věnuje teorii postkolonialismu, přičemž v rámci teoretické části přidává kapitolu o
diskursivní analýze, která tvoří metodologický rámec práce. Konkrétní postup a data, se kterými
autorka pracovala, představuje v následující kapitole. Analytická část je rozdělena do subkapitol,
které jsou identifikovatelné s kategoriemi, které autorka v analyzovaných článcích identifikovala.
Před samotnou závěrečnou kapitolou autorka seznamuje čtenáře/čtenářku se svým finálním
vyhodnocením analýzy.

Tématu Afriky, zcela konkrétně pak obrazu Afriky v médiích v rámci postkoloniální teorie, se
v českém odborném prostředí věnuje naprosté minimum pozornosti. To platí i v případě, že oddělíme
mediální obraz Afriky v mainstreamových médiích od postkoloniální teorie, která se v české odborné
diskusi rovněž objevuje velmi poskrovnu. V tomto ohledu si tedy autorka zvolila téma, které je málo
reflektované, a přitom důležité nejen v rámci akademické diskuse, ale i v rámci diskuse veřejné.
K práci samotné mám několik poznámek. V prvé řadě je potřeba vyzdvihnout, že autorka práce
reflektovala většinu připomínek vedoucího práce, a i přes časovou (a „pandemickou“) tíseň se daného
úkolu zhostila velmi solidně. Analyzovala články dle stanoveného postupu, přičemž vzniknuvší
kategorie opakovaně posuzovala z hlediska toho, zda odpovídají zakódovaným datům. Jiným slovy,
jedná se o poctivou analýzu sebraných dat, tj. závěry, které autorka činí jsou empiricky podložené
(což není ve vztahu k diskusi o Africe vždy pravidlem). Jakožto vedoucí práce rovněž oceňuji
teoretické zarámovaní práce. Přesto jsem k jeho provedení v určité rovině kritický. V prvé řadě se
jedná o samotné zpracovaní teorie postkolonialismu, které autorka nabízí. Právě v této části práce
autorka mohla (a měla) jít více do detailu, a to i za pomoci primární literatury (např. Said 1978, ale i
řada dalších), která se tématu postkolonialismu věnuje. Právě detailnější kritické zhodnocení teorie
postkolonialismu by autorce poskytlo více možností pro propojení analýzy a zmíněného teoretického
rámce. V tomto ohledu zůstal potenciál kapitoly Vyhodnocení analýzy částečně za očekáváním, neboť
zde a pak v možnosti daleko „provokativnějšího“ zpracování závěru se nabízel prostor pro detailnější
nahlédnutí výsledku analýzy perspektivou postkolonialismu a diskuse implikací, které se z tohoto
propojení teoretické části s analytickou nabízelo. I přes výše uvedené práci hodnotím pozitivně a
zcela upřímně přiznávám, že předčila mé očekávání.

Předložená práce naplňuje z hlediska obsahu i zpracování obvyklé standardy kladené Katedrou
politologie FF UHK na magisterské práce. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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